
P O D E R  E X E C U T I V O

D i á r i o O f i c i a l
DO MUNCIPIO DE CACHOEIRO DE ITAPEMIRIM

ESTADO DO ESPÍRITO SANTO
w  w  w  .  c  a  c h  o  e  i  r   o  .  e  s  .  g  o  v  .  b  r

ANO XLII - Cachoeiro de Itapemirim  -  Quinta – Feira – 13 de Novembro de 2008  -  Nº 3281

SEMASI - Secretaria Municipal de Administração, Logística e Serviços Internos
GAO - Gerência de Atos Oficiais

  AT O S  D O  P O D E R  E X E C U T I V O  M U N I C I PA L
DECRETO Nº 19.026

RETIFICA O DECRETO N° 18.949, DE 10 DE OUTUBRO 
DE 2008, NO QUE SE REFERE AO HORÁRIO DE 
FUNCIONAMENTO DA SECRETARIA MUNICIPAL DE 
MEIO AMBIENTE E DA SECRETARIA MUNICIPAL DE 
PLANEJAMENTO E ORÇAMENTO.
 
O PREFEITO MUNICIPAL DE CACHOEIRO DE 
ITAPEMIRIM, Estado do Espírito Santo, no uso de suas 
atribuições legais,

RESOLVE:

Art. 1° Retificar, a partir de 21 de outubro de 2008, o horário de 
funcionamento da Secretaria Municipal de Meio Ambiente e da 
Secretaria Municipal de Planejamento e Orçamento, constante do 
Artigo 1° do Decreto n° 18.949, de 10/10/2008, que passa a ser o 
seguinte: Das 07h às 13h.

Art 2°  Revogam-se as disposições em contrário.

Palácio Bernardino Monteiro em Cachoeiro de Itapemirim, 16 de 
outubro de 2008.

    
ROBERTO VALADÃO ALMOKDICE

Prefeito Municipal

DECRETO Nº 19.027

O PREFEITO MUNICIPAL DE CACHOEIRO DE 
ITAPEMIRIM, Estado do Espírito Santo, no uso de suas 
atribuições legais,

RESOLVE:

Exonerar, dos respectivos cargos em comissão, sem vínculo com 
a Municipalidade, os servidores abaixo relacionados, lotados nas 
Secretarias Municipais mencionadas, a partir de 21 de outubro 
de 2008, conforme a seguir:

Servidor Cargo Lotação
César Brandão Henriques Ouvidor da Guarda Municipal SEMSET
Augusta Maria Bicalho Consultor interno em Gestão Pública Municipal SEME
Jorge Luiz Dutra Auxiliar Operacional de Serviços SEMCOS
Wladimir Farias Bluhm Auxiliar Operacional de Serviços SEMMA
Rodrigo Sandi Assessor Especial de Serviços SEMESP
Paulo Roberto Buzon Assessor Especial de Serviços SEMDER

  Palácio Bernardino Monteiro em Cachoeiro de Itapemirim, 16 
de outubro de 2008.

ROBERTO VALADÃO ALMOKDICE
Prefeito Municipal

DECRETO Nº 19.028

O PREFEITO MUNICIPAL DE CACHOEIRO DE 
ITAPEMIRIM, Estado do Espírito Santo, no uso de suas 
atribuições legais,

RESOLVE:

Art. 1°  Tornar sem efeito, a partir de 16 de outubro de 2008, 
a exoneração da servidora Maria Marlene Silva dos Santos, 
do cargo em comissão, com vínculo, de Diretoria de Auditoria e 
Documentação Educacional, com lotação na Secretaria Municipal 
de Educação – SEME, constante do Decreto n° 18.986/08. 

Art. 2°  Revogam-se as disposições em contrário.

 Palácio Bernardino Monteiro em Cachoeiro de Itapemirim, 17 de 
outubro de 2008.

ROBERTO VALADÃO ALMOKDICE
Prefeito Municipal

DECRETO Nº 19.029

DISPÕE SOBRE A NOMEAÇÃO DE SERVIDORA PARA 
EXERCER CARGO EM COMISSÃO, LOTADA NA 
SECRETARIA MUNICIPAL DE GOVERNO - SEMGOV.

O PREFEITO MUNICIPAL DE CACHOEIRO DE 
ITAPEMIRIM, Estado do Espírito Santo, no uso de suas 
atribuições legais,

RESOLVE:

Art. 1°  Nomear ANA PAULA DIAS MIRANDA para exercer 
o cargo em comissão, sem vínculo, de Assessor Especial para 
Assuntos de Agenciamento do Trabalhador, lotada na Secretaria 
Municipal de Governo, sendo designada para prestar serviços 



Pr
ef

ei
tu

ra
 M

un
ic

ip
al

 d
e 

Ca
ch

oe
iro

 d
e 

Ita
pe

m
iri

m

Quinta - Feira, 13  de Novembro  de  2008   E X E C U T I V O  Diário Oficial do Município 3281 Página 2

SEMASI - Secretaria Municipal de Administração, Logística e Serviços Internos
GAO - Gerência de Atos Oficiais

de assessoramento junto à Agência do Trabalhador/SINE, deste 
Município, a partir de 16 de outubro de 2008, fixando-lhe o 
vencimento mensal estabelecido pela Lei Municipal n° 6.001, de 
17/08/2007.

Art. 2°  Revogam-se as disposições em contrário.

Palácio Bernardino Monteiro em Cachoeiro de Itapemirim, 17 de 
outubro de 2008.

ROBERTO VALADÃO ALMOKDICE
Prefeito Municipal

DECRETO Nº 19.030

DISPÕE SOBRE DESIGNAÇÃO TEMPORÁRIA DE 
PROFESSORES, NO EXERCÍCIO DE 2008.

O PREFEITO MUNICIPAL DE CACHOEIRO DE 
ITAPEMIRIM, Estado do Espírito Santo, no uso de suas 
atribuições legais, tendo em vista os Memorandos de Seq. n°s 
2-15842/2008 e 2-16106/2008, da SEME,

RESOLVE:

Art. 1°  Designar temporariamente 40 (quarenta) professores, 
vinculados à Secretaria Municipal de Educação, para atuarem nas 
Unidades de Ensino deste Município, conforme relação com as 
respectivas cargas horárias e disciplinas discriminadas no quadro 
em anexo, nos períodos mencionados, de acordo com o Artigo 
38 da Lei nº 3.995/94, fixando-lhes os vencimentos mensais 
estabelecidos em Lei.

Art. 2°  Revogam-se as disposições em contrário.

  Palácio Bernardino Monteiro em Cachoeiro de Itapemirim, 17 
de outubro de 2008.

ROBERTO VALADÃO ALMOKDICE
Prefeito Municipal

RELAÇÃO ANEXA AO DECRETO N° 19.030, DE 
17/10/2008

Nº. Nome do Servidor Cargo Disc. C.H Local de Atuação A partir de:
1 Joana D’arc Ferrari PEB – A I Ed. Básica 40 h EMEB João de 

Deus Madureira
24/09 a 

31/10/2008
2 Sônia Klippes 

Garcia Toneto PEB – A I Ed. Básica 40 h EMEB Carim 
Tanure

29/09 a 
31/10/2008

3 Maria Geralda 
Pirovani PEB – A I Ed. Básica 40 h EMEB Drª Rita de 

Cássia
23/09 a 

02/10/2008
4 Michele de Andrade 

Ramos PEB – A I Ed. Básica 40 h EMEB Angélica 
Magnago Lachini

15/09 a 
31/12/2008

5 Mônica Azevedo da 
Cunha PEB – A I Ed. Básica 40 h EMEB Olga Dias 

da Costa
23/09 a 

01/10/2008
6 Valdelice Silva PEB – A I Ed. Básica 40 h EMEB João de 

Deus Madureira
24/09 a 

31/10/2008

7
Claudia Silvana 
Rangel de Paiva 
Santolo

PEB – A I Ed. Básica 40 h EMEB Saturnino 
Rangel

03/10 a 
31/10/2008 

8 Luzia Bárbara 
Sopoletto PEB – A I Ed. Básica 40 h EMEB Dolorez 

Gonzáles Villa
23/09 a 

07/10/2008
9 Débora Boechat 

Fagundes PEB – B I Ed. Básica 25 h EMEB Waldir 
Furtado Amorim

25/09 a 
31/10/2008

10 Elizabeth Gazolla 
Teixeira PEB – B I Ed. Básica 25 h EMEB Olga Dias 

da Costa
29/09 a 

31/10/2008
11 Fabrina de Souza 

Ribeiro PEB – B I Ed. Básica 25 h EMEB Maria Tereza 
Brandão de Mello

09/09 a 
31/10/2008

12 Fernanda da Silva 
Pereira PEB – B I Ed. Básica 25 h EMEB Hilsen Darci 

Perim
01/09 a 

17/09/2008
13 Maria José Veiga 

Consoli PEB – B I Ed. Básica 25 h EMEB Profº Pedro 
Estelita Herkenhof

15/09 a 
31/10/2008

14 Maria Rosangela 
Bento Brum PEB – B I Ed. Básica 25 h EMEB Lions Clube 

Frade e Freira
15/09 a 

17/09/2008
15 Maria Sibéria 

Ramos Miracema PEB – B I Ed. Básica 25 h EMEB Profª Gércia 
Ferreira Guimarães

15/09 a 
20/12/2008

16 Michele Souza 
Cortes PEB – B I Ed. Básica 25 h EMEB Profº Valdy 

Freitas
22/09 a 

31/10/2008
17 Miria Azevedo 

Couto Brandão PEB – B I Ed. Básica 25 h EMEB Profº Valdy 
Freitas

22/09 a 
31/10/2008

18 Rosimere Passos 
de Souza PEB – B I Ed. Básica 25 h EMEB São Luiz 

Gonzaga
18/09 a 

27/09/2008

19
Tereza Helena 
Cipriano dos 
Santos

PEB – B I Ed. Básica 25 h EMEB Alair Turbay 
Baião

01/09 a 
15/09/2008

20 Michele Farias PEB – B I Ed. Básica 25 h Sala Instalada de 
Coutinho

02/10 a 
31/10/2008

21 Mônica Azevedo da 
Cunha PEB – B I Ed. Básica 25 h EMEB Rev. Jader 

Gomes Coelho
02/10 a 

31/10/2008

22
Renata Magda 
Fontoura Álvares 
Cantalejo

PEB – B I Ed. Básica 25 h EMEB Luiz 
Semprini

22/09 a 
06/10/2008

23 Suzana Alves Ayub 
Almeida PEB – B I Ed. Básica 25 h EMEB Jácomo 

Siloti
02/10 a 

31/10/2008
24 Viviane Souza 

Lannes Cardoso PEB – B I Ed. Básica 25 h EMEB Abigail dos 
Santos Simões 

01/10 a 
31/10/2008

25 Izabel Cristina de 
Assumpção Vieira

PEB – 
C IV Inglês 15 h EMEB Profº Valdy 

Freitas
16/09 a 

31/10/2008

26 Lizia de Paula Leal PEB – 
C IV

Educação 
Física 10 h

EMEB Nossa 
Senhora das 
Graças

23/09 a 
31/10/2008

27 Rainer Matielo 
Soares

PEB – 
C IV

Educação 
Física 25 h EMEB Luiz 

Semprini
15/09 a 

31/10/2008
28 Roberto Carlos de 

Paula Marcilio
PEB – 
C IV História 18 h EMEB Anísio Vieira 

A Ramos
23/09 a 

30/09/2008
29 Rodrigo Silva 

Taquini
PEB – 
C IV Matemática 25 h EMEB Oscar 

Montenegro
24/09 a 

26/10/2008
30 Verônica Eugenio 

Pereira
PEB – 
C IV

Língua 
Portuguesa 25 h EMEB Galdino 

Theodoro da Silva
05/09 a 

31/10/2008

31
R o s i m e r e 
Gonçalves de 
Moraes

PEB – 
C IV Geografia 25 h SEMDES/PETI 04/09 a 

31/10/2008

32 Yvana Claudia PEB – 
C IV Inglês 20 h EMEB Profº 

Florisbelo Neves
06/10 a 

29/10/2008
33 Karla Ricco PEB – 

D IV Pedagogo 40 h EMEB Pe. 
Jefferson Luiz

15/09 a 
31/10/2008

34
Laura de Souza 
Nascimento dos 
Santos

PEB – 
D IV Pedagogo 40 h EMEB Carim 

Tanure
22/09 a 

31/10/2008

35 Patrícia Melone da 
Silva Ribeiro

PEB – 
D IV Pedagogo 40 h EMEB Julieta Deps 22/09 a 

31/10/2008
36 Robertina de Paula 

Sansão
PEB – 
D IV Pedagogo 25 h EMEB Monteiro 

Lobato
22/09 a 

31/10/2008
37 Samira Sabadina PEB – 

D IV Pedagogo 25 h EMEB Maria Siloti 25/08 a 
15/10/2008

38 Flávia Ferreira 
Pereato

PEB – 
D IV Pedagogo 25 h EMEB Julieta Deps 

Tallon
06/10 a 

31/10/2008
39 Adriana de Souza 

Pessanha PEB – E Professor de 
Apoio 25 h EMEB Profª Gércia 

Ferreira Guimarães 
06/10 a 

31/10/2008
40 Rosangela Andrade 

Dias PEB – E Professor de 
Apoio 25 h EMEB Julieta Deps 

Tallon
06/10 a 

31/10/2008

DECRETO Nº 19.031

TORNA SEM EFEITO DESIGNAÇÃO TEMPORÁRIA DE 
SERVIDORES.

O PREFEITO MUNICIPAL DE CACHOEIRO DE 
ITAPEMIRIM, Estado do Espírito Santo, no uso de suas 
atribuições legais, tendo em vista o que consta dos Memorandos 
de Seq. n°s 2-16477/2008 e 2-16623/2008, da SEME,

RESOLVE:

Art. 1° Tornar sem efeito a designação temporária dos servidores 
relacionados abaixo, constante dos respectivos Decretos, a partir 
das datas mencionadas, conforme a seguir: 

Decreto n° Servidor Cargo Unidade de 
Ensino

A partir de:

18.272/08

Áurea Regina Legora de 
Oliveira

PEB-D EMEB Áurea Bispo Depes 16/10/2008

Delson Salvador PEB-D EMEB Áurea Bispo Depes 16/10/2008
Maria Alice Lino de Aquino PEB-D EMEB Luiz Marques Pinto 16/10/2008
Rita de Cássia Frade 
Paganini

PEB-D EMEB Luiz Pinheiro 16/10/2008

Fabiana Ferreira Periato 
Fernandes

PEB-D EMEB Maria Tereza Brandão de 
Mello

16/10/2008

Cláudia Passos Paganotti PEB-D EMEB Normília Cunha dos 
Santos

16/10/2008

Edna Silva de Matos PEB-D EMEB Oswaldo Machado 16/10/2008
Valdete Passoni de Oliveira 
Barros

PEB-D EMEB Prof. Paulo Estelita 
Herkenhoff

16/10/2008

Edilene Chamão de Castro PEB-D EMEB Saturnino Rangel de 
Mauro

16/10/2008

18.775/08 Adriana Aparecida Neves 
Gonçalves

PEB-B EMEB São Luiz Gonzaga 01/10/2008

18.831/08 Célia Maria Any PEB-E EMEB Nossa Senhora das 
Graças

13/10/2008

Art. 2°  Revogam-se as disposições em contrário.

Palácio Bernardino Monteiro em Cachoeiro de Itapemirim, 17 de 
outubro de 2008.

   
ROBERTO VALADÃO ALMOKDICE

Prefeito Municipal
DECRETO Nº 19.032

O PREFEITO MUNICIPAL DE CACHOEIRO DE 
ITAPEMIRIM, Estado do Espírito Santo, no uso de suas 
atribuições legais,



Pr
ef

ei
tu

ra
 M

un
ic

ip
al

 d
e 

Ca
ch

oe
iro

 d
e 

Ita
pe

m
iri

m

Quinta - Feira, 13  de Novembro  de  2008   E X E C U T I V O  Diário Oficial do Município 3281 Página 3

SEMASI - Secretaria Municipal de Administração, Logística e Serviços Internos
GAO - Gerência de Atos Oficiais

RESOLVE:

Art. 1°  Tornar sem efeito, a partir de 21 de outubro de 2008, 
a exoneração do servidor Paulo Roberto Buzon, do cargo em 
comissão, sem vínculo, de Assessor Especial de Serviços, com 
lotação na Secretaria Municipal de Desenvolvimento Rural – 
SEMDER, constante do Decreto n° 19.027/08. 

Art. 2°  Revogam-se as disposições em contrário.

 Palácio Bernardino Monteiro em Cachoeiro de Itapemirim, 17 de 
outubro de 2008.

ROBERTO VALADÃO ALMOKDICE
Prefeito Municipal

DECRETO Nº 19.033

O PREFEITO MUNICIPAL DE CACHOEIRO DE 
ITAPEMIRIM, Estado do Espírito Santo, no uso de suas 
atribuições legais, tendo em vista o que consta do Art. 2° do 
Decreto n° 17.997/07,

RESOLVE:

Art. 1° Antecipar para o dia 27 de outubro de 2008 (segunda-
feira), o ponto facultativo em comemoração ao Dia do Servidor 
Público – 28 de outubro, constante do Calendário de Feriados 
para o Exercício de 2008, instituído pelo Decreto n° 17.997, de 
03/12/2007. 

Art. 2°  Revogam-se as disposições em contrário.

 Palácio Bernardino Monteiro em Cachoeiro de Itapemirim, 17 de 
outubro de 2008.

ROBERTO VALADÃO ALMOKDICE
Prefeito Municipal

PORTARIA Nº  1.047/2008

DISPÕE SOBRE CESSÃO DE SERVIDORES PARA A 
EMPRESA DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO DE 
CACHOEIRO DE ITAPEMIRIM - DATACI.
 
A SECRETÁRIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO, 
LOGÍSTICA E SERVIÇOS INTERNOS, da Prefeitura 
Municipal de Cachoeiro de Itapemirim, Estado do Espírito Santo, 
no uso de suas atribuições delegadas através do Decreto nº. 18.275, 
de 11 de abril de 2008, tendo em vista o que consta nos processos 
protocolados sob os nºs.  32.862 e 32.873/2008, 

RESOLVE:

Colocar os servidores municipais DOUGLAS MAIA FREITAS 
AGUIAR, Agente de Serviços Públicos Municipais, lotado 
na Secretaria Municipal da Fazenda - SEMFA e ADAILDA 
BENEDITA GONÇALVES DOS SANTOS, Gari, lotada na 
Secretaria Municipal de Serviços Urbanos - SEMSUR,       à 
disposição da Empresa de Tecnologia da Informação de Cachoeiro 
de   Itapemirim - DATACI, a partir de 13 de outubro de 2008 até 
31 de dezembro de 2008, nos termos do Convênio nº  027/2008, 
de 29/08/2008, com ônus para esta Prefeitura. 

Cachoeiro de Itapemirim, 05 de novembro de 2008.

MAGDA APARECIDA GASPARINI
Secretária Municipal de Administração, Logística e Serviços 

Internos

PORTARIA Nº  1.048/2008

CONSIDERAR AUTORIZADO O AFASTAMENTO DE 
SERVIDOR PARA CUMPRIR ESTÁGIO.

A SECRETÁRIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO, 
LOGÍSTICA E SERVIÇOS INTERNOS, da Prefeitura 
Municipal de Cachoeiro de Itapemirim, Estado do Espírito Santo, 
no uso de suas atribuições delegadas através do Decreto nº 18.275, 
de 11 de abril de 2008, tendo em vista o que consta no processo 
protocolado sob o nº. 30.030/2008, resolve: 

Considerar autorizado o afastamento do servidor municipal 
DYEGO BARBOSA, Agente de Serviços Públicos Municipais, 
lotado na Secretaria Municipal da Fazenda - SEMFA, matriculado 
na Universidade Federal do Rio Janeiro – RJ, para cumprir Estágio 
Supervisionado IV de Fisioterapia, de 20 de outubro de 2008 até 
30 de dezembro de 2008, no Hospital Escola São Francisco de 
Assis (HESFA), localizado no Rio de Janeiro - R.J,  de segunda 
a quarta-feira, nos termos do Artigo 156, da Lei nº.  4.009, de 
20.12.94 - Estatuto dos Servidores Públicos Municipais.

Cachoeiro de Itapemirim, 05 de novembro de 2008.

MAGDA APARECIDA GASPARINI
Secretária Municipal de Administração, Logística e Serviços 

Internos

PORTARIA Nº  1.050/2008

DISPÕE SOBRE FÉRIAS DE SERVIDOR.

A SECRETÁRIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO, 
LOGÍSTICA E SERVIÇOS INTERNOS, da Prefeitura 
Municipal de Cachoeiro de Itapemirim, Estado do Espírito Santo, 
no uso de suas atribuições delegadas através do Decreto  nº 18.275, 
de 11 de abril de 2008, tendo em vista o que consta no processo 
protocolado sob o nº. 25.861/2008, 

RESOLVE:

Considerar autorizadas as férias regulamentares  a que tem 
direito, concedidas ao servidor municipal ANTONIO CÉSAR 
HERKENHOFF VIEIRA, Assessor Executivo, lotado na 
Secretaria Municipal de Governo - SEMGOV, no período de  30 
(trinta) dias, a partir de 1º de outubro de 2008, nos termos do 
Artigo 70, da Lei nº 4.009, de 20.12.94 - Estatuto dos Servidores 
Públicos Municipais.

Cachoeiro de Itapemirim, 05 de novembro de 2008.

MAGDA APARECIDA GASPARINI
Secretária  Municipal de Administração, Logística e Serviços 

Internos

PORTARIA Nº 1.051/2008

DESIGNA SERVIDOR PARA ACOMPANHAMENTO 
E FISCALIZAÇÃO DA EXECUÇÃO DE CONVÊNIO 
FIRMADO NO MUNICÍPIO.

A SECRETÁRIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO, 
LOGÍSTICA E SERVIÇOS INTERNOS, da Prefeitura 
Municipal de Cachoeiro de Itapemirim, Estado do Espírito Santo, 
no uso de suas atribuições delegadas através do Decreto nº 18.275, 
de 11 de abril de 2008, resolve:



Pr
ef

ei
tu

ra
 M

un
ic

ip
al

 d
e 

Ca
ch

oe
iro

 d
e 

Ita
pe

m
iri

m

Quinta - Feira, 13  de Novembro  de  2008   E X E C U T I V O  Diário Oficial do Município 3281 Página 4

SEMASI - Secretaria Municipal de Administração, Logística e Serviços Internos
GAO - Gerência de Atos Oficiais

Designar a servidora municipal TÂNIA MARA DOS SANTOS, 
lotada na Secretaria Municipal de Desenvolvimento Social - 
SEMDES,   para acompanhamento e fiscalização da execução do 
serviço constante no Convênio abaixo.

CONVÊNIO DATA OBJETO CONTRATADA PROT. Nº

Nº 029/2008 06/11/2008

Recursos financeiros a titulo de 
subvenção social, visando a melhoria 

na qualidade de atendimento as 
crianças e adolescentes em situação de 

vulnerabilidade social

SOCIEDADE 
EDUCACIONAL 

DE MENINAS DE 
CACHOEIRO DE 

ITAPEMIRIM

34.782/2007

Cachoeiro de Itapemirim, 06 de novembro de 2008.

MAGDA APARECIDA GASPARINI
Secretária Municipal de Administração, Logística e Serviços 

Internos 

PORTARIA Nº  1.052/2008

DISPÕE SOBRE INSTAURAÇÃO DE PROCESSO 
ADMINISTRATIVO  DISCIPLINAR.

A SECRETÁRIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO, 
LOGÍSTICA E SERVIÇOS INTERNOS,  da Prefeitura 
Municipal de Cachoeiro de Itapemirim, Estado do Espírito Santo, 
no uso de suas atribuições delegadas através do Decreto  nº 18.275, 
de 11 de abril de 2008, e em conformidade com a Lei n° 4.891/1999, 
tendo em vista o que consta nos processos protocolados sob os nºs.  
22.086/2004 e 18.267/2006,

RESOLVE:

Artigo 1º - Instaurar Processo Administrativo Disciplinar a fim 
de apurar a realização ou não de serviço pela empresa F.L.Christo 
Conservadora de Máquina ME, em equipamento Patrol nº 08.

Artigo 2º - Designar os servidores municipais FABÍOLA 
CRISTINA GARDIOLI DE CARVALHO (Presidente), 
EDSON DA SILVA JANOÁRIO, ELIETE DA GRAÇA 
DEBACKER MOURA E ROGÉRIO GRILLO REIS, para 
compor a Comissão Especial de Sindicância para realizar a 
apuração constante no artigo anterior.

Cachoeiro de Itapemirim, 06 de novembro de 2008.

MAGDA APARECIDA GASPARINI
Secretária Municipal de Administração, Logística e Serviços 

Internos

PORTARIA Nº 1.053/2008

DISPÕE SOBRE CONCESSÃO DE LICENÇA PARA 
TRATAMENTO DE SAÚDE.

A SECRETÁRIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO, 
LOGÍSTICA E SERVIÇOS INTERNOS, da Prefeitura 
Municipal de Cachoeiro de Itapemirim, Estado do Espírito Santo, 
no uso de suas atribuições delegadas através do Decreto      nº 
18.275, de 11 de abril de 2008, tendo em vista o que consta nos 
processos protocolados sob os nºs. 26.148/2008, 27.969/2008 e 
31.251//2008, 

RESOLVE:

Conceder à servidora municipal PAULA GOMES DE PINHO 
VIANNA, Professor PEB B V, lotada na Secretaria Municipal de          
Educação - SEME, 15 (quinze) dias de licença para tratamento de 
saúde, a partir de  07 de outubro de 2008, nos termos do Artigo 91 
da Lei nº. 4.009, de 20.12.94 - Estatuto dos Servidores Públicos 
Municipais.

Cachoeiro de Itapemirim, 10 de novembro de 2008.

MAGDA APARECIDA GASPARINI
Secretária Municipal de Administração, Logística e Serviços 

Internos

PORTARIA Nº 1.054/2008

DESIGNA SERVIDOR PARA ACOMPANHAMENTO 
E FISCALIZAÇÃO DA EXECUÇÃO DE CONTRATO 
FIRMADO NO MUNICÍPIO.

A SECRETÁRIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO, 
LOGÍSTICA E SERVIÇOS INTERNOS, da Prefeitura 
Municipal de Cachoeiro de Itapemirim, Estado do Espírito Santo, 
no uso de suas atribuições delegadas através do Decreto nº 18.275, 
de 11 de abril de 2008, resolve:

Designar o servidor municipal ADALBERTO LOPES 
PINHEIRO, lotado na Secretaria Municipal de Obras - SEMO, 
para acompanhamento e fiscalização da execução do serviço 
constante no Contrato abaixo.

CONTRATO DATA OBJETO CONTRATADA PROT. Nº

Nº 177/2008 31/10/2008

Reforma do Centro de 
Treinamento  para a 

Agricultura Familiar, no 
Distrito de 

São Vicente - Fruteiras

MONTANHA 
CONSTRUTORA E 
SERVIÇOS LTDA 

25.472/2007
27.981/2008

17 - 14.386/2008

Cachoeiro de Itapemirim, 10 de novembro de 2008.

MAGDA APARECIDA GASPARINI
Secretária Municipal de Administração, Logística e Serviços 

Internos


